

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện nội dung đã ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023

Thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT); Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND).

UBND huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nội dung đã ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến người dân biết và thực hiện tốt việc ký cam kết về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Qua đó, nâng cao nhận thức về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm của người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn.

- Thực hiện Công văn số 1868/SNN-TTra ngày 25/7/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Trị về các biện pháp để khắc phục khuyến cáo của đoàn Thanh tra EU.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phải nhận thức và chấp hành đầy đủ, nghiêm túc nội dung đã cam kết về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT.

- Kiểm tra việc thực hiện nội dung đã ký cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh phải đảm bảo theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT và Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT tại các xã, thị trấn đã ký bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, trong đó tập trung kiểm tra các cơ sở nuôi trồng thủy sản nhỏ lẻ, cơ sở thu mua thủy sản nhỏ lẻ và tàu cá có chiều dài lớn nhất dưới 15m.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- Thời gian: Từ ngày 25/9/2023 đến ngày 27/9/2023.
- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn: Vĩnh Thái, Kim Thạch, Cửa Tùng.
- Kiểm tra đột xuất khi có sự cố về an toàn thực phẩm liên quan hoặc theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM

1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra hồ sơ lưu về việc triển khai ký cam kết, bản ký cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại UBND các xã, thị trấn.
- Kiểm tra việc thực hiện nội dung đã ký cam kết tại cơ sở sản xuất, kinh doanh.
- Biên bản kiểm tra được lập theo mẫu Phụ lục II Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT.

2. Hình thức kiểm tra

Tổ kiểm tra theo Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra trực tiếp việc tuân thủ nội dung đã cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đã ký cam kết.

3. Xử lý cơ sở vi phạm cam kết

- Đối với các cơ sở vi phạm cam kết lần đầu: Tổ kiểm tra nhắc nhở cơ sở tuân thủ bản cam kết.
- Đối với các cơ sở vi phạm cam kết lần thứ hai: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn công khai việc cơ sở không thực hiện đúng cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn trên phương tiện thông tin đại chúng.
- Đối với cơ sở vi phạm cam kết gây hậu quả nghiêm trọng hoặc cơ sở vi phạm cam kết từ lần thứ 3 trở đi: Tùy theo mức độ vi phạm, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tổ chức thực hiện các nội dung được phân công tại khoản 1 Điều 7 Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 của UBND tỉnh và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và thủy sản) theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về thực hành sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc địa bàn quản lý ký bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định tại Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Cử cán bộ chuyên môn phối hợp tham gia cùng Tổ kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội dung đã ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (*qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện*) để có biện pháp hướng dẫn thực hiện. / .

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, TT;
- Lưu: VT, NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

PHỤ LỤC

Lịch kiểm tra việc thực hiện nội dung đã ký cam kết theo Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 của UBND tỉnh tại các xã, thị trấn
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2023 của UBND huyện Vĩnh Linh)

Thời gian	Địa điểm kiểm tra	Thành phần kiểm tra
Ngày 25/9/2023	Xã Vĩnh Thái	Theo Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND huyện Vĩnh Linh; Đại diện UBND các xã, thị trấn
Ngày 26/9/2023	Xã Kim Thạch	
Ngày 27/9/2023	Thị trấn Cửa Tùng	

Buổi sáng làm việc từ 7h30, buổi chiều làm việc từ 14h00

(Ghi chú: Nếu lịch kiểm tra có thay đổi, Tổ kiểm tra theo Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND huyện chịu trách nhiệm thông tin cho các đơn vị, địa phương).